UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Provincia Romana.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67086](#)

P R O V I N C I A  
R O M A N A.

V M E R A T I socij, illis exceptis qui sunt in Domo Professorum, quadringenti duodecim. In Collegio Romano alijsque locis quæ ad ipsum pertinent, centum octoginta : in Seminario viginti tres: in Germanico quattuordecim: in Collegio Pœnitentiariorum, unus & viginti : in Anglicano septem: tres in Maronitano: in Probatonis Domo ad Sancti Andreæ viginti quinque : si tamen Nouitij excipientur: in Collegio Lauretano triginta octo : in Recinetensi quatuordecim: uno amplius in Maceratensi: in Petrusino, Florentinoque viceni : viginti unus in Senensi: undecim in Tiburtino. Mortui quatuordecim. Aggregati in Societatem undevadraginta.

C O L L E G I V M R O M A N V M.

M AIORVM Sodalitas, hoc anno, præsertim extremo, auctior, & illustrior fuit: quando enim Gregorij primum Tertij decimi, deinde Sixti Quinti, Pontificum decretis in eam reliquæ aggregantur, ambitur a Sodalitatibus, quas procurant nostri in toto fere orbe Chri-

A 3 stiano

stiano: & iam ex ipsis adscivit cētū vndequa-  
draginta: vt cum ceteræ sint Congregationes  
hominum , hanc recte dixefis Congregatio-  
nem Congregationum. Ita, cum sāpe vrbs Ro-  
ma ex illarum gregibus contrahat iuuenes di-  
uersarum nationum, visendi cupidos noua, vel  
vetera discendi , ab ijs Sodalitas Parthenia a-  
gnoscitur, vti mater communis . Ex hac , & ex  
altera Sodalitate , quæ dicitur Minorum , vt  
alias perscriptum est, Academia coaluit, ea-  
que frequentibus exercitationibus ( quinque  
emeriti Philosophiæ in theatro publico placue-  
re) perseuerauit, hoc etiam anno, & honestis stu-  
dijs innotescere, & gloria sciendi. Sed quoniam  
huiusmodi Congregationum officium antiquis  
sumum est pietas , in illam sic intendunt sodal-  
ies , vt eos esse primariæ Congregationis non  
tantum videoas, sed etiam intelligas. Id adeo  
proxime declaratum est, voluntaria corporis  
diuerberatione ; gestatione cilicij, frequen-  
tione templorum, ceteraque usurpatione pio-  
rum munerum, a Patre Præfecto impetratis, in  
hoc discrimine Gallicani Regni, numini propi-  
tiando : pars etiam eius se aliqua ostendit, in  
vnius tum ægrotatione , cui e fidibus bini  
semper partitis vicibus assidebant, tum etiam  
morte , quem suis humeris aliquot extulerunt  
ex eodem cœtu, cum ceteri prosequerentur: in-  
terrogante vrbe causam comitatus, nec postea  
reticente. addidere stimulos Dominicus Blon-  
dus

dus Præfctus vrbis (Senatorem appellant) cum celebraret Sodalitium, & Marianus Perbenedictus Cardinalis, qui cum fuisset olim vnus e sodalibus antiquioribus, & pro institutore haberri posset, cooptatus hoc anno a Sixto Quinto in numerum Patrum purpuratorum, Præfetum Sodalitij fungentem gaudio perhumani ter excepit, partem aliquam partæ dignitatis a se deberi Congregationi professus. E minore Sodalitio in Societatem nostram duo admissi: spes alijs pro re ostentata, vt in dilatione rei expetitæ, notior fiat potentium cupiditas, & gravior petitionis effectus. Ceterum in hoc Collegio morbo absumptus est Pater Ioannes Baptista Aelianus, vir omnino pietate, despiciencia sui, & in proximos caritate insignis: multarum repertor artium, quibus peccantes arcerentur illecebra, seu pauperes inopia suble uarentur: sic prorsus, vt cum in eosdem dies incidisset mors Farnesij Cardinalis, vulgo diceatur, duo fulcra paupertatis concidisse. Bis a Pio Quarto, tertium a Gregorio Tertiodeci mo in Aegyptum missus aliasque ad regiones Oriëtis, mirum est, quantas utilitates attulerit religioni labenti, quam multa tulerit dictu gra via, perpeſu aspera, non solum in itinere, facto naufragio, sed in terris etiam ipsis, ubi petitus Iudæorum insidijs Turcarumque, minimo minus interiit. Sed hæc commemorata ab alijs, in annalibus, ad quos plura hoc de patre discen-

di cupidos relego. cum demum ad urbem re-  
uertisset, eamdem illam rationem obtinenterem,  
& maiora molientem quotidie, supremus dies  
occupauit.

## MISSIONES NON NVLLAE.

**V**NVS E NOSTRIS sacerdotibus, cuius  
opera iamdiu Alexander Farnesius Car-  
inalis, in oppidis aliquot obeundis rerum spi-  
ritualium causa, vti solebat, cū suspicaretur, id  
quod euenit, Cardinalem breui ereptum iri e  
rebus humanis, sex laborum socios Quadrage-  
sima secum adduxit: & cum quina oppida binis  
assignasset, ipse sibi præcipuum seposuisset  
(erant autem omnia numero sedecim) auctor  
fuit, vt lustrarentur atque excolerentur populi  
admirabili cum fructu: conciones omnium fre-  
quentes, etiam inter tempestatum, & frigorum  
aduersa: ergo ne quis dies sexusve cessaret a  
pio opere, diebus negotiosis, uno seorsum edo-  
cente pueros, alter mulierculas puellasque in-  
tentas acui, & colo, ad Solem erudiebat: sic vt  
singula oppida viderentur scholæ Christianæ  
doctrinæ: maior res æstimatu quam dictu. taceo  
de auditis confessionibus totius vitæ, de com-  
positis simultatibus, odijisque restinctis, de mul-  
torum, qui religione obstricti tenebantur, ex-  
soluta conscientia. nonnulla etiam quæ perti-  
nebant ad oppidi ornatum, & commoditatem  
publicam,

publicam, eodem sacerdote monitore, & interprete extitere. fatiscebat vetustate ædes, & vitium fecerat, restituta, ac refecta: dirutus, disruptusque erat pons, nec transfiri poterat fluuius oppido subiectus, crescentibus aquis, sine metu periculoque, repositus in solo firmitatis spectatæ, & nouis operibus erectus: non exigua Farnesij Cardinalis impensa.

Post Farnesij obitum Gesualdus Cardinalis & Episcopus Portuensis eumdem sacerdotem adhibuit ad suam diœcesim inuisendam: quo expleto munere, idem Pater in quodam oppido haud procul vrbe, dum se frangeret calor, consedit, tanto commodo oppidanorum, qui purgati sunt fere omnes, & instructi, ut pæne plus fructus apparuerit in appendice missionis, quam in missione ipsa: et quod est in veteri proverbio, mantissa opsonia vincerentur.

## D OMVS PROBATIONIS, ET COL- legium Pœnitentiariorum.

**A** DLECTI in nostrum ordinem nonnulli, quorum parentes ita indoluerunt impatienter, ut essent cogēdi: trium, ita lœtati sunt, ut obtulerint vltro: vnius maxime, qui & anno superiore cum filiū dedisset natu maximum, reliquos sic instituere pergit, Deo adiuuante, ut eos crescere dicat Societati: nec aliud nisi matrum tempus expectent.

A P O E-

A POENITENTIARIIS auditæ confessio-  
nes etiam totius vitæ, impertitæ dispensatio-  
nes variorum votorum, absolutionesque noxa-  
rum reseruatarum Apostolicæ Sedi, pro eorum  
facultate, pñne inumerabiles: cum Catholi-  
ca religione aliqui reconciliati: a pellicum  
confuetudine alij abstracti: inter virum, &  
vxorem generis splendore & magnitudine  
opū æque nobiles pax constabilita, magno bo-  
no vtriusque familiæ alioquin ad arma ituræ.  
Vir quidā illustris, & sacerdotio præditus sub-  
urbanam villam aureorum bis millium dona-  
uit, cuius usus & fructus Pœnitentiariorum es-  
set, eorū animis relaxandis, mancipium vero,  
& nexus ad alterum Collegium pertineret. Ce-  
terum accidit quiddā ad memoriam insigne.  
Aedes cuiusdam vicinæ nostris, mense Ianua-  
rio, cum flaret ventus maximus, prouecta no-  
te improviso casu flagrare cœperunt: & iam  
se flamma in tabernam aromatarij, & salsa-  
mentariorum quorumdam, ubi materia pluri-  
ma nutriendo igni, magno impetu conuerter-  
at: quin, & in fœnile imminebat, nostrorum  
domui contiguum: quod si corripuissest actum  
erat de re nostra, quæ agebatur pariete proxi-  
mo ardente: hoc in incendio, ea cogitatio in-  
gentem curam accendebat patribus, ne sacro-  
sancta Eucharistia, quæ asseruabatur in facel-  
lo domestico, vlla ratione contingetur. Ita  
cum aliunde nihil esset subsidijs, exiere cum

aqua,

aqua, alijsque remedijs pesti opprimēdæ. Sed in his, duorum animus magis enituit, qui cum per manuarias scalas concendissent tectum, qua scalbris illud diruentes, qua ingerentes aquam, auerterūt ignem. Illud vero mirabile, & obseruatum a multis, cum sacram cælestis agni effigiem iecisset sacerdos in flamas, illam metuentes repente retroactas, mox etiam sopitas: et nos præsenti periculo liberati sumus.

## SEMINARIVM ROMANVM.

**E**X QVO ad conuidorum contubernium in Seminario, non nisi per Vicarium Pontificis(is est nunc Cardinalis Rusticucius) patet aditus, in tantum excreuit ambientum numerus, adhibentiumque interpretes, viros principes, ut Cardinalis, distractissimus licet aliorum onerum mole, non parum se occupatum fore dicat, si huic vni negotio vacaret: magna est etiam opinio discipulorum fructus: ea vero, ne quemquam fallat, nostri adlaborant: aucta porro est exemplo vnius e familia nobilissima, & præcipua Italiz ciuitate, quem cum fretum illud adolescentiaz siue indulgentia moderatorum, siue leuitate animi, eo abripiisset, vt periculum metueretur: vbi regendum suscepere nostri, imminuendo spiritu, & adhibenda arte gubernandi, in eum cursum dire-

direxere, vt cum postea fuerit in sua potesta-  
te, eumdem prorsus sua sponte tenuerit, sine vi-  
lo gubernatore: quod cum miraculo fuit om-  
nibus, qui illum antea norant, tum multis no-  
bilibus incitamento: ita plures ex eadem ciui-  
tate missi, qui liberalibus studijs operentur.  
Neque socordia, ac desidia bonum otium con-  
teritur: quattuor in aula Romani gymnasij, &  
conspictu splendidissimo Cardinalium, speci-  
men dedere ingenij, & in sapientiae studio pro-  
gressus. Sodalitium alterum beatissimae Virgi-  
nis e conuictoribus iam pridem intermissum,  
instauratum hoc anno, magna utilitate adole-  
scientium. Ceterum omnium magnum est stu-  
dium pietatis: quos scilicet ex vnius facto di-  
scetis. Clericus hic erat, & ex Congregatione  
Parthenia, natura non satis mitis, & facilis ira-  
sci, quam tamen emolliret, & comprimeret dili-  
genti cultura: is cum a magistro, data ne oc-  
casione, an arrepta, iussus esset, vt per tres dies  
continuos complicitus in genua interesset  
scholis, dum explicarentur, idque statim feci-  
set, postridie ita nicit animum, vt eam pœnam  
sponte subierit, condiscipulis admirantibus,  
ipsoque præceptore collaudatum iuuenem, sef-  
sum se recipere, iubente: idem, cū ab alio quo-  
piam accepisset colaphum in fronte, dolorem  
premens, & iracundiam, hoc satis habuit dice-  
re: Tu vero maiore plaga tuum animum, quam  
meum corpus affecisti: adi sodes quamprimum  
facer-

sacerdotem, vt te peccati vinculo absoluat.  
Hæc bonus adolescēs didicerat in schola Chri-  
stianarum virtutum.

## COLLEGIVM ANGLICANVM.

**D**E ANGLIS nostris prius persequar, dein  
de de alumnis. igitur missi e nostris Ca-  
tholicorum accersitu, in Angliam sacerdotes  
duo, qui cum difficulti nauigatione vñi, vt exscen-  
derent in insulam, expectare non possent tene-  
bras, quod maxime optabant, sed clara luce se  
commisissent homini ignoto, quem offenderāt  
in littore, ac tenerentur incerto metu, eum re-  
pererunt non abhorrere a Catholica religio-  
ne: in cuius gremium, vt reciperetur cum uxo-  
re, dux eorum, & comes itineris, postridie ad  
viros quosdam nobiles Catholicos adduxit. At  
illi bene sperare iussi ab hoc ingressu, diuise-  
runt prouinciam, vt alter obiret terras versus  
Austrum, alter versus Septemtrionem: ita e no-  
stris totam per insulam, super suam, & aliorum  
expectationem sex libere vagantur, duo atti-  
nentur in carcere; requirūt illi quod perierat,  
reducunt quod erat abiectum, confacta alli-  
gant, corroborāt infirma, pinguia & fortia cu-  
stodiunt: hivero persecutionem patientes pro-  
pter iustitiam magnam patientiæ laudem ha-  
bent. Romæ autem decessit Pater Thomas  
Martialis Anglus a confessionibus alumno--

rum,

CER

rum, vir humilitatis virtute conspicuus: is dum se ad professionem parat, peractis omnibus experimentis, incidit in febrem, nec aliis postea ei morbi, quam vitæ finis fuit. Permissu Patris Provincialis, ut curaretur melius, translatus erat in Romanum Collegium: obiit die sacro Mariæ Magdalènæ, quo die vota in Collegio de more renouantur: cum ipse pridie eius diei iussu Reuerendi Patris Generalis sollemni nuncupatione votorum in Professorum numerum fuisset adscriptus. Hæc pauca de nostris. Alumni quadraginta numerantur, non laudanda solum præsentibus luce pietatis, sed etiam posteris æmulada: exarsit nempe ignis ex præscripto meditationum Patris Nostri Ignatij. Sacerdotes nouem absoluto Theologiæ curriculo dimissi, unus in Galliam in Remensi Collegio Theologiam professurus, in Cantabriam alij, ut inde soluant in Angliam securiore traieatu. e Remensi Collegio in horum locum submissi octo, tres ex Anglia ipsa, multis periculis in itinere perfuncti. Sodalitium Parthenium in quod fere omnes alumni cooptati, efflorescit: hinc ille fructus: unus se inclusit in Cartusianorum cœnobium, alter impetravit nostram Societatem: nec desunt, qui idem consilium coquant in animo, ubi tempus appetierit erupturum.

GER-

GERMANICVM, ET MARONITA-  
num Collegia.

**C**OLLEGIVM Germanicum auctum vesci-  
gali, propter redditus annuæ pensionis,  
auxit numerum collegarum: centum iam &  
quinquaginta numerantur. Huc Maximilianus  
ab Herst, eximia claritudine generis, ab illu-  
strissimo Principe Cliuiensi missus, cum iter in-  
tendit, Tridenti moritur, atque honorifice ab  
Episcopo sepelitur: mandasse dicitur famulo,  
vt tibiam Sancti Apollinaris, quæ ad Colle-  
gium, cœtus nomine Canonicorum Cliuien-  
sium mittebatur, afferret: ea cū allata esset, in-  
genti lætitia, & gratulatione condita est in ip-  
so Collegij templo, quod a beato Apollinari  
nomen accepit: additum etiam aliquid ad po-  
puli venerationem: etsi communis sermo est,  
ea templa quorum ad Collegium Germani-  
cum procuratio pertinet, sollemni cærimonia  
celebrari. Ita cum ad Sancti Apollinaris non  
raro adeant Cardinales, Pontifex ipse aliquan-  
do ad Sancti Stephani in Cælio monte, mox ad  
Sancti Sabæ cum venisset, gauifus est, & alum-  
norum omnium pietate, & utriusque ædis in-  
struētū.

Interuenit rāmen his rebus lætis, vt sæpe fit,  
aliquid triste, Patris Caroli Marani e Societa-  
te nostra obitus repetinus: qui cum florenti  
ad huc

adhuc ætate, & robore corporis, nocte ea, quæ antecedit diem Dominicum proximum a Pascha, cubitum issit, maneque excitatus ab uno e nostris fratribus, & cum eo colloquēs de quodam negotio (erat enim minister Collegij) sine ullis evidentibus causis, expirasset, qui ipsum norant, & propterea diligebant, magno eos dolore, ceteros omnes audientes factum, & reputantes imbecillitatem conditionis humanae, terrore affecit.

VNVS ETIAM e Maronitarum numero octo linguarum cognitione, sed multo magis in Deum pietate, ac religione excellens, post decursa spatia Philosophiæ, Neapoli, quo erat missus firmandæ valetudini, mortuus est: ita admirante eximias illius virtutes Parocho exactæ ætatis, qui aderat morienti, ut affirmaret a se neminem visum, cuius mors magis fuerit inuidenda.

### COLLEGIVM LAVRETANVM.

**I**NSTITVTA pridem Dei matris Congregatio, hoc anno confirmata, & aucta: sacrosancta a sodalibus mysteria frequentantur: celebratur dies assumptæ Virginis, qui est proprius Congregationis, præter alios dies, pulcherissimo cultu: eo die habita in Deiparæ laudé Latina oratio plenissima grauitatis. Virorum Principum ex vniuerso pæne orbe Christiano admirable

mirabilis concursus: audiuntur a nostris, per-  
sæpe ad multam noctem die deficiente. Vir  
quidam illustris e nobilissima Italiæ vrbe mi-  
serandum in modum cum esset a Dæmone agi-  
tatus, ascitis peritissimis medicis duobus, huc  
confugit ad matrem misericordiæ: accitus ædi-  
tuus cum haberetur ludibrio, itur ad nostros:  
a Patre Rectore res vni permittitur: seducit is  
hominē in sacellum seorsum a turba: cum exor-  
cisatur, diabolus inter multa maledicta, qui-  
bus infectatur sacerdotem, idiotam appellat  
qui parum sciret, aut nihil: at noster. Ego arbi-  
tror me nihil scire, nisi Iesum Christū, & hunc  
**Crucifixum:** ei me in ipsius Societate conse-  
cratum esse gaudeo, & obligatum paupertatis  
castitatis & obedientiæ votis. Non hæc verba  
visa inferno monstro, sed tela, quibus afflige-  
retur in mortem. ita exclamauit furens hor-  
rendum. fit in adiuratione mentio Patris No-  
strī Ignatij, cuius sancta memoria: at incredi-  
bile est, qua ira simul, ac dolore stimulatus dæ-  
mon exarserit: quanta in Ignatium fuderit  
conuicia: vt manifesto appareret in Societa-  
tem auctoremque eius Ignatium ipsius odium  
inexpleibile. Et quamquam Lauretum vrbs est  
ambitu angusta, abundat tamen & incolarum,  
& conueniarum multitudine supra fidem:  
hinc carcer, & xenodochium, quæ frequenter  
adeuntur a nostris. Ceterum inimicitias com-  
positas, æs alienum restitutum, e turpi concu-

B binatu

IOAM

binatu ad sacrum coniugium multos perdu-  
ctos, confessiones ante actæ superioris vitæ  
omnis quamplurimas exceptas, collectam ele-  
emosynā in vsum pauperum, aliaque id genus,  
existimare potest vnuquisque, etiam si a me  
taceantur. Sacri Aduentus, & ieunij diebus, ha-  
bitæ a nostris conciones de more in templo, fe-  
stis item diebus doctrina Christiana pueris  
tradita, præsente interdum atque opus promo-  
uente Episcopo. Si quando maior est rustica-  
norum copia confiteri cupientium, mittuntur  
adolescentuli e scholis ad eos erudiendos: ac-  
cessit hoc anno, præter ordinarium & publi-  
cum, alter sacerdos qui intra domesticos pa-  
rietes explicat nostris qualis sit peccatorum  
cognitio, & disceptatio futura. Tres decesse-  
runt e vita: inter hos sacerdos vnuis, qui cum  
octoginta fere annos explesset, triginta posue-  
rat in hoc Collegio, notabili cum fructu. Huc  
spectat, quod duo gubernatores huius vrbis  
trium mensium spatio diem suum obierunt:  
vterque erat de nobis optime meritus: sed po-  
sterioris statim extiterunt beneficia, multis  
rebus confectis in Collegio ipsius iussu, quæ ad  
ornatum domus mirifice pertinent, & ad com-  
moda nostrorum: viuenti illi (namque decessit  
Maceratæ) huic etiam morienti, quæ exigeban-  
tur a nobis officia, nulla defuerunt.

MACE-

## MACERATENSE COLLEGIVM.

**O**MNIA Maceratae vetera, & visitata, sed novo quodam & inusitato modo: vocati nostri ad moribundos interdiu noctuque: discipulorum numerus dimidio maior: scholium spatia prolata. Parthenia Congregatio aucta. multi peccatis, alij peccatorum periculis erepti. nobilis meretrix materia olim multorum, & causa flagitorum, abstensis apud nostros criminibus, eorum opera in tuto locata est, Deo consecranda cum alijs in posterum, quibus pœnitentibus portus est mutatio confilij. Vnus e nostris sacerdotibus, viro cuidam qui graues inimicitias gerens cum altero, in eius cædem imminebat, nec admittebat ullas cohortationes, breui denuntiauit futurum, ut experiretur iram diuinam, veridico exitu consecuto. in transitu fluminis pæne submergebatur, nisi pertinacem animum ad meliora flexisset: ereptus e periculo votum exoluit. Duo qui agebantur ad supplicium, e quibus alter aiebat animum interire cū corpore, alter conuictus licet & damnatus, scelera obstinatius tegebat, feliciter adiuti: ille in carcere agnouit stultitiam, hic ipsum ad patibulum se se aperuit, cum fere indueret laqueum capite immisso. Vtrumque Deiparæ Sodalitium quotidie propagatur. Maiorum, quod dicitur,

B 2 euiden-

evidentiora dedit indicia pietatis: ex eorum numero vhus non paruam aureorum summam collocandis pupillis, magnumque frumenti numerum pauperibus testamento legauit. puel la deinde vna sodalium ære & consilio nuptui tradita: altera amittendæ pudicitiæ periculo extracta: nec minus ipsi ad alia pia negotia intenti: pulchrum sane spectaculum erat viros cernere primarios nosocomia obeuntes, & grotis ministrantes, vinclis operam ferentes ( sic penitus ut eorum ope sint paucis hebdomadis viginti amplius soluti) collata pecunia in egentes aliquot familias victum distribuentes, diuini violandi numinis occasiōni occurrentes, multorum odia cum pace mutantes. Et inciderat talis annus, vt haberent Christianæ virtutes spatia exemplorum.

PER VSINVM ET FLORENTI-  
num Collegia.

**P**ER VSIAE datum drama in distributio-  
ne præmiorum, eleganti non minus orna-  
tu, quā poetico artificio: placuit ciuitati taliū  
rerum iuxta atidæ, & intelligenti. oratio quam  
habuit magister primæ classis in instauratio-  
ne studiorum, audita est præter morem a Præfe-  
cto & Magistratibus vrbis, omniumque assensu  
comprobata. Minor Sodalitas mirum in mo-  
dum cuncta. ex his duo Societati nostræ, vhus Ca-  
pucci-

puccinorum ordini nomina dedere: uiri quidam nobiles ita pie, & officiose tractarunt ægrotos, quos commendatos a nostris domi acceperant, ut eorum etiam lectulos religiose oscularentur. Vnus e nostris Perusia missus Tuder, Quadragesima concionatum, quam acceptus fuerit, vel illud indicauit: quod cum postremis diebus incidisset in morbum, a cunctis Sodalitijs supplicatio pro ipsius valetudine indicta est: putabant enim publicis votis eius vitam retinendam, qui se pro salute populi in discrimen adduxisset.

FLORENTIA excusum in pagū proximum gratia Catechismi. sacræ virgines confessione expiatæ rogante Cardinale Archiepiscopo. Per eos dies Deo reddidit animam virgo, quæ septuaginta annos in cœnobio vixerat. narravit sacerdoti (quod non erit absurdum attexere!) se, cum assidue male acciperetur a socia, tædio victam, & nesciam tolerandi (non poterat quippe sustinere procacem, nec vitare contubernalem) eo desperationis prouectam fuisse, ut constituerit se in puteum proiecere, quotidiani remedium conuicij voluntario exitu inuentaram: huc ire properanti affuit Christus Dominus, eamque manu repellens, Redi, inquit, ad te mulier parui animi, & recogitans quot ego quantosque cruciatus tua causa pertulerim, sororis tuæ voculas insuperhabere disce. his dictis redditus animus misellæ: quæ pudore suffusum

B 3 fa

sa simul, & gaudio, mutato consilio in cubiculum reuertit. In templo nostro conciones fuere Quadragesima, & sermones habiti in varijs Sodalitijs vrbis toto anno non inutiles. Concionatus præterea vnus in æde principe per dies sacros dominico Aduentui magna approbatione omnium, parique concursu. Serenissima Magni Ducis vxor cum ipso die natali ad vespertinas preces venisset in nostrum templum, sacerdotem rogauit, vt liber ab habenda concione in templo maximo haberet in nostro, Magni etiam Ducis erga nos benevolentia non vulgaris: ipsius nempe auctoritate venditæ nobis ædes, quæ laxando templo, Collegioque iamdiu desiderabantur. ita Dei benignitate, & priorum dominorum voluntate, iam insulam liberam habemus.

## COLLEGIVM SENENSE.

**A**DVENTV Domini concionator in æde nostra ita gratus fuit populo, vt multoru<sup>m</sup> rogatus a Patre Generali eumdem impetrarit ad Quadragesimam, non sine fructu ciuitatis. Concursus ad eum magnus, & quoniam excludebantur multis angustijs templi, sunt etiam nunc, qui corrogata pecunia cogitent de eo amplificando. Ceterum creuit numerus pœnitentium. Qui a natali Domini usque ad Circumcisionem communicarunt numerati ter mille

mille quingenti: accessere munera ad sacram supelle&tilem complura , & opulenta: vestitus sacerdotis, conopeum tabernaculi, peristroma ta ad festum ædis ornatum, alia denique minutiora , in quibus æque admirere vel copiam in materia , vel artem in copia: præmia distributa vt anno superiore discipulis , cum plausu , & pompa: scholæ autem florentissimæ . Vterque magister propriæ Sodalitati , & Academiæ præficitur : e maiore vnuis in Societatem receptus . Ingressus noui Archiepiscopi in urbem multigenis nostrorum versibus discipulorum celebratus est: quo apparatu ita est delectatus ipse cum ciuitate vniuersa , vt paucis post diebus Academiam Collegiumque inuisere voluerit: vbi renouata gratulatio, & affixis carminibus, & recitatis. atque in his ecloga pereleganti: vt humanissimus Præsul affirmarit nihil si bi in vita accidere potuisse iucundius . Duo præterea sunt Sodalitia in Collegio : vetus vnum, Sanctissimi Eucharistiæ sacramenti : alterum frequentius, quod ex opificibus constat. ex priore in nostrum ordinem tres adolescentes admissi . alius se contulit ad familiam Capuccinorum: vnuis deinde ex cœtu opificum ad nostram. ij centum ac viginti numerantur per inde religione, & sacramentorum usurpatione insignes: e quibus cum fratres germani duo capitali inter se odio dissiderent, sic vt vnuis in urbe esset, rusticari alter cogeretur, magno cum pa-

rentis mærore, factum est vt vrbanus aliquando reuisens cœtum , pijs exercitationibus interesset: quibus ita mutari animum sensit, vt fratrem continuo reuocarit: magna in præsentि parentis lætitia, & in futurum spe æternæ reconciliationis . Quadragesima redditum a duobus ad ea oppida, ad quæ ierant anno proximo. e concionibus, confessionibus , pacificationibus , canticis præceptisque Christianæ doctrinæ, ij fructus qui assolent. Sublatus vſus nocturnarum perwigilationum , quo mulieres nuptæ innuptæque puellæ pariter conueniebant , non sine lasciuia : cuius propositi virgunculæ quædam ita se præbuerunt tenaces, vt cum inuitarentur a dominis, adeoque cogerentur , vitam ſibi citius eruptum iri magno animo responderint. Eodem cōſilio euentuque redditum Collēm (id est oppidi , vt alias audistis, nomen) & intra quindecim dies, quinquaginta de crimibus, vel ab ipsa pueritia confessi : octo decemve pellices exegere: mulier e cæno impunitatis emersa. Liberata altera ab obſidente dæmone, oſteſu clavi dominici: cum ageretur deinde ſpiritu desperationis , quod ſe dictitaret esse inuisā Deo, liberata remedio confessionis.

## COLLEGIVM TIBVRTINVM.

**H**OC PRIMVM anno fructus capere cepimus e Prioratu Sancti Sabæ quem Gregorius Tertiusdecimus Contarello Cardinale

nale interprete Collegio concessit. Sodalitas  
Dei matris insigniter aucta. Sodales ( iij sunt ca-  
pita vrbis ) non suæ tantum student saluti, sed  
etiam vtilitati proximornm. Carcerem adeunt  
& valetudinarium vincit is agrotisque opem fe-  
rentes: pauperes adiuuāt corrogata eleemosy-  
na, vel contributa: auctores auertendorum faci-  
norum, & componendorum dissidentium . Ex  
hac porro Sodalitate admonitu nostrorum se-  
lecta est altera , cui nomen a Sancto Getulio.  
eius proprium officium ac munus est defende-  
re ab inopia honestas familias ad paupertatem  
redactas . Non exiguam Congregationi , &  
Societati benevolentiam promeruit tragœ-  
dia Sanctæ Symphorosæ, & filiorum, publice da-  
ta splendidissimo apparatu: exciuerat eius fa-  
ma propinqua castella, virosque nobiles, qui in  
ijs, vt in Autumno, agebant: interfuit, & Palæo-  
tus Cardinalis cum illustri comitatu: & delecta-  
ti omnes argumento actionis : vt nemo fuerit  
qui non plauiserit ingenio poetæ, etiam si lacri-  
mas darent in re' ficta. Templum nostrum orna-  
tius apparet in dies. hoc anno in apsida aræ ma-  
ximæ addita est tabella, beatorum Symphorosæ  
Getulijque eius viri, & communium libero-  
rum pictura insignis: ornata præterea facella  
gemina, vnum, Tiburtum Episcopi, alterum, li-  
beralitate cuiusdam nobilis matronæ . coniu-  
gum rixæ sedatæ, pecunia famaque restituta,  
puellarum pudor qui periclitabatur aperte,

conser-

conseruatus , aliæ e periculo mortis extractæ :  
 eiectæ concubinæ a multis suasu nostrorum :  
 cacodæmonis fraudes patefactæ , fallaciæ de-  
 pulsæ : a desperatione & a nefandis quibusdam  
 sceleribns abducti nonnulli . per illud anni tem-  
 pus , quo primum esse in licentiam & fluere in  
 luxum , Bacchanal appellatur , magnus concur-  
 sus tum ad sacram synaxim , tum etiam ad  
 publicas preces , piisque commentationes in  
 nostro templo : et secuti sunt vberes fructus  
 cum magna approbatione ciuitatis . Decreta  
 etiam supplicatio horarum quadraginta per  
 eos dies , quibus Anien , prout niues imbresve  
 satiauerant , superfusus parti vrbis , ingenti  
 damno illam affecit . moletrinæ , ferratrinæ , tra-  
 petia disiecta , multa supellex disturbata & ex-  
 hausta , plures domus euersæ . hæc erant in oculi  
 ciuitatis , & sauiora metuebatur , cum publi-  
 cæ preces indictæ , & propositæ reliquæ sanctæ  
 Symphorosæ in æde nostra adorandæ , si  
 forte placaretur numen diuinum .

Interea nostri admonebant po-  
 pulum , se subtraherent a  
 culpa , si subtractam  
 cuperent Deo ne-  
 cessitatem vl-  
 tionis .

PRO-